
6/2024 ZDARMA

ROZHOVOR

ČASOPIS PRO OBYVATELE KRAJE JIHOVÝCHODNĚ ZA PRAHOU

DIVADLO  
BEZ ZÁBRADLÍ
připravilo svůj 
program pro 
letní scénu ve 
Voděrádkách u Říčan. 
Vybralo osvědčené 
komediální hry.

STUDENTI 
OPEN GATE
se setkali v Praze 
s legendární bioložkou 
Jane Goodallovou, 
u příležitosti její 
návštěvy a křtu gorilí 
samičky v pražské ZOO.

MANŽELÉ PIVOŇKOVI
ZACHRAŇUJEME KŠELSKÝ KOSTEL. 
JSOU TOTIŽ V ŽIVOTĚ VĚCI,  
KTERÉ DÁVAJÍ SMYSL

DÁLNICE D3
kudy a kdy povede

SBORY DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ
výročí založení

JÍLOVÉ U PRAHY
soutěžíme o vstupenky 
do zlatých dolů

PANE, POJĎTE SI HRÁT!
tip na výlet za poznáním Kolína



ZAPRAZI.EU | 32 | ZAPRAZI.EU

ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Zápraží, regionální měsíční časopis 
pro obyvatele kraje jihovýchodně 

za Prahou 6/2024 

• Ročník XVIII 
• Vydání 30.05.2024

• 10 vydání v kalendářním roce
• Registrace MK ČR E 17548 

• IČ 24220990 
• Vydavatel: ZÁPRAŽÍ s.r.o.,  

Slepá 123, 282 01 Doubravčice 
• Grafická úprava Zápraží s.r.o. 

• Tisk Svoboda Press s.r.o.
 

• Příští číslo (7–8/2024) časopisu 
Zápraží vychází 28. 6. 2024. 

• Uzávěrka inzerce a příspěvků  
čísla 7–8/2024 je 20. 6. 2024.

Redakce, inzerce:  
Alena Kvasničková, tel.: 601 344 588, 

e-mail: redakce@zaprazi.eu 
www.zaprazi.eu

Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů, za jejich pravdivost a věcnou 

správnost textů odpovídá zadavatel. Použití 
grafického zpracování inzerátů, jejich 

přetisk a použití textů lze pouze s písemným 
souhlasem vydavatele, při zachování 

autorských práv. Není-li uvedeno jinak, 
autorem fotografií je A. Kvasničková (ak).

ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

vždy, když píši 
úvodník, tak o to 
víc si uvědo-
muji, jak ten čas 
neskutečně letí. Jsme 
v polovině roku, dětem za chvilku 
končí školní povinnosti, na dveře 
už klepou prázdniny. Což je čas na 
delší výlety, cestování i do zahrani-
čí. Vydáte-li se tedy na cesty a náš 
časopis s vámi, určitě to zdoku-
mentujte, foto nám pošlete, napište, 
kam jste až doputovali. Odměna 
vás nemine! V červnu bývá již 
pěkně teplo a my si ještě přitopíme, 
i když jen pomyslně – podíváme se 
do historie na vznik dobrovolných 
hasičských sborů. A to i proto, že 
několik z nich v našem kraji slaví 
v tyto dny výročí svého založení. 
Podaří se zachránit a oživit kostel 
ve Kšelích? Povede kolem Jílového 
dálnice D3? Jaké akce nás čekají 
v nejbližší době? Vše (a mnohem 
více) najdete uvnitř tohoto vydání.

Pohodové dny  
a příjemné čtení přeje
Alena Kvasničková ■

ZÁPRAŽÍ na Facebooku

Aktuality na naší stránce Fb se 
týkají nejen událostí či míst, 
která jsme právě navštívili, ale 
přidáváme také pozvánky na 
nejrůznější akce v kra-
ji (většinou formou 
plakátů obdržených 
v emailové poště). Ne-
chybí ani informace 
týkající se uzávěrek, 
vydání a distribuce ča-
sopisu Zápraží.

Většinu příspěvků sdílí-
me do mnoha dalších skupin, 
a tady bychom chtěli apelovat 
na všechny naše čtenáře: po-
kud okomentujete náš příspěvek 
a přidáte nějaký dotaz směřující 
přímo na časopis, nečekejte od-
pověď. Nesledujeme průběžně 
naše příspěvky v jednotlivých 
skupinách, to prostě nelze, stej-
ně tak nekontrolujeme pravidel-

ně chaty a upozornění – opravdu 
to není v našich možnostech. 
Jsme tištěné médium, to je naše 
priorita, vše ostatní máme jako 

podporu k této naší 
hlavní činnosti. Za další 
sdílení našich příspěv-
ků, které vás zaujmou, 
budeme rádi. A máte-
-li na časopis dotaz či 
připomínku, využijte 

email nebo nám zavolejte. Dě-
kujeme za pochopení. red ■

Jak víte, kromě tištěné verze časopisu máme také 
klasické WEBOVÉ STRÁNKY (ne zpravodajský portál, 
přeci jen jsme časopis) a aktuální informace přidáváme 
i na náš Facebook.

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ
www.zaprazi.eu 

https://www.facebook.com/
zaprazi.eu

Dotazy nám zasílejte na email 
redakce@zaprazi.eu

TIP NA VÝLET (NEJEN) PRO DĚTI

Pohádkový les a báječný obchůdek 
najdete v Hradci u Stříbrné Skalice

Zatímco les plný 
pohádkových 
postaviček je záležitost 
sice atraktivní, ale 
jednodenní, OBCHOD 
DANIELY MRÁZKOVÉ 
v Hradci je stabilní, Své 
zákazníky si našel a vítá 
je již deset let. Je to 
i výdejní místo našeho 
časopisu Zápraží 
a my si při každé naší 
návštěvě říkáme, že 
podobný obchůdek 
a činorodou osobnost by 
uvítala mnohá obec.

Ale pojďme se nejprve podívat, kde 
a co je vlastně zač ten Hradec, do 
kterého vás vede naše dnešní po-
zvánka. Hradec je část obce Stříbr-
ná Skalice a leží v údolí Jevanského 
potoka, přítoku Sázavy. Převážnou 
část zástavby zde tvoří chaty a re-
kreační objekty. Na jihu k Hradci 
přináleží rybník Propast se 
stejnojmenným mlýnem 
a známou restaurací, 
vede tudy i zelená 
turistická stezka. 
Na opačném konci 
na Hradec navazu-
je osada Hačka.

Hradec má ná-
lezy potvrzenou 
minulost již v dávných 
dobách, první písemná zmín-
ka však pochází z roku 1396 z cír-
kevních záznamů. Z období o pár 
let později (1412) se pak dochovala 
zmínka o prodeji mlýna Propast fa-
ráři kostela v Kostelních Střimeli-
cích. Tehdy náležel Hradec rytířům 
ze Střimelic, později byl připojen 
k panství Komorní Hrádek.

Zmíněná zástavba má své koře-
ny po 1. sv. válce, kdy především 
v okolí propastského rybníka se 
začalo s výstavbou chat. V mezi-
válečném období obliba lokality 
vzrůstala, vznikl zde nejen hotel, 
ale i tři výletní restaurace (Propast, 
Hačka a hostinec s kuželnou). Dnes 
má Hradec necelou stovku obyva-
tel, jejich počet však v sezóně vý-

razně vzrůstá. Zamířit sem můžete 
po vlastní ose, nebo využít auto-
busového spojení z Prahy (Háje), 
jezdí sem PID 382 směřující do 
Sázavy.

Obchůdek Daniely Mrázové ne-
lze minout, spolu s autobusovou za-
stávkou tvoří místní centrum obce. 

Najdete v něm potřebnou kla-
siku – potraviny, nápoje, 

zeleninu, základní 
drogerii, ale také 
noviny či stojan 
s osivem a doplň-
ky pro zahrádkáře. 
Sice se zde nepo-

dávají teplá jídla, 
ale něco k zakousnutí 

a kávu zde dostanete, 
posedět lze na terase. Kromě 

provozu obchodu je Daniela Mráz-
ková činná také v místním spolku 
Život v Hradci. Ten mj. pořádá 
každý rok v červnu populární akci 
pro děti místní, přespolní i ty z dá-
lek s názvem Pohádkový Hradec. 
Letos je termín určen na sobotu 
22. června a jde již o 14. ročník této 
události!

V obci a blízkém lese bude na 
trase dlouhé zhruba 1,5 km opět 
rozmístěno několik stanovišť s nej-
různějšími pohádkovými bytostmi 
a zábavnými úkoly pro děti. Na zá-
věr nebude chybět tradiční opékání 
buřtů či projížďka na koních. Tak se 
přidejte, přijeďte a poznejte zákoutí 
Hradce a jeho okolí! red ■

POHÁDKOVÝ 
HRADEC 22. 6. 2024
• začátek v 15 h 

•  cesta vhodná i pro stabilní 
kočárky 

•  pořadatel: Život v Hradci, z.s. 
•  https://www.facebook.

com/zivotvhradci/

Pohádkové postavy bývají po celé trase 
na zhruba dvaceti stanovištích. Letos zde 

budou připraveny v sobotu 22. června!

Jednoduchost, 
přehlednost, 
dostatečný výběr, 
ale hlavně  pří-
jemná atmosféra 
panují v hradec-
kém obchodě.

3x
 fo

to
: F

B 
Ži

vo
t v

 H
ra

dc
i



ZAPRAZI.EU | 54 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVORROZHOVOR

PRÁCE JAKO NA KOSTELE?
Tak to rčení je naprosto  
přesné, shodují se  
manželé Pivoňkovi

Vědí, o čem mluví. Pustili se 
totiž do ZÁCHRANY BÝVALÉHO 
EVANGELICKÉHO KOSTELA ve 
Kšelích u Českého Brodu, které 
jsou jejich domovem. Monika a Vít 
Pivoňkovi se snaží kostel nejen 
oživit, ale především zabránit, aby 
se z něho stala opuštěná chátrající 
budova uprostřed obce.

Proč projekt Zachraňte kostel?
VP: Jsme totiž nadšení či možná 
naivní optimisté! Základní myš-
lenka je zachránit kostel, i když 
on po stavební stránce zase až 
tak unikátní není, je ale zajíma-
vý historicky. A současně nám 
jde o to, že tak nějak cítíme, jak 
lidi přestávají spolu komuniko-
vat, setkávat se… Na což měly 
vliv určitě i ty minulé covidové 
roky. Lidé se od sebe navzájem 
stále víc odpoutávají, mnohde 
už nefungují komunity, což je na 
škodu. Cílem našeho snažení je 
opět lidi spojovat, nabídnout jim 
možnosti. Vždyť kostel a hospo-
da – to dřív bývalo vždy centrum 
vesnice, kde vše vznikalo. A my 
přicházíme s takovým tmelícím 
prvkem, místem, které bude žít 
a lidi snad zase přitáhne k sobě, 
bez ohledu na to, jak bylo využí-
váno v minulosti.

Profesně máte něco společného 
s historií, památkami? 
VP: Ne, to vůbec. Já jsem elektro-
technik v oboru automatizace, ale 
historie je moje hobby, od dětství. 
Nadšenec do historie jsem zřejmě 
díky svému kšelskému dědovi, 
udělal tady hodně archeologic-
kých nálezů, často nám vyprávěl 
o minulosti. Byl hodně pracovitý, 
pečlivý, taková stará škola. Když 
mi bylo nějakých devět let, daro-
val mi k Vánocům malou kolekci 

starých mincí. To mne chytlo, pak 
jsem k tomu přidal bankovky, za-
čal se zajímat o minulost našeho 
rodu, a tak se dostal i k širší, ale 
stále vlastně místní historii.

MP: Já to mám trochu jinak. 
Nepamatuji si letopočty, jako 
dítě jsem si nedokázala ve škole 
spoustu věcí časově zařadit. Ale 
mám ráda příběhy z minulosti, 
tradice, zvyky, pověry, lidová ře-

mesla. Určitá provázanost tady 
tedy je. A jako dítě jsem s partou 
kamarádů třeba chodila na zka-
meněliny, v Kostelci bylo jedno 
takové malé místečko, dělaly se 
tam výpravy. 

Musím se zeptat. Zachraňujete 
kostel, jste věřící? 
VP: Ne. Máma byla katolička, 
táta je evangelík, já vůbec nejsem 
křtěný. 

MP: Já sice jsem, ale beru to 
tak, že křest je něco, co novoro-
zenec nemůže sám ovlivnit. Svůj 
další život a směřování však ano. 

Pro záchranu kostela není důležité 
být věřící, ale chtít něco zlepšit.

Co obnáší založení fondu?
VP: Spoustu papírování, ale hlav-
ní je to rozhodnutí, je to závazek. 
Musíte zvážit účel fondu, zda jed-
norázový, nebo dlouhodobý jako 
ten náš. Když se tak ohlédnu zpát-
ky, my jsme do toho šli tak trochu 
v euforii, po hlavě. 

MP: Ano, přemýšleli jsme, 
jakou organizaci založit, aby to 
dávalo smysl pro nás, lidi kolem 
i pro kostel. Například bez Jind-
řišky Dvořákové, která plní funkci 
revizorky, bychom fond nezaloži-
li, potřebujete také sestavit správ-
ní radu. Celý proces je na poprvé 
docela náročný. Zajištění času, 
logistiky a financí je klíčové. Ale 
povedlo se a Nadační fond pivoň-
ka existuje od února 2023.

Jaký je aktuální stav, kdo je 
tedy dnes majitelem kostela? 
VP: Zatím ještě čínský podnika-
tel, který ho koupil v roce 2015 
a se kterým jsme vedli veškerá 
jednání o záchraně kostela a jeho 
následném odkupu. K dnešnímu 
dni máme podepsanou nájemní 
i kupní smlouvu, teď to vše leží 
u právníka, včetně vkladu na kata-
str. V podstatě to lze považovat za 
vyřízené, změnit by to mohlo jen 
to, že by se něco nedodrželo z naší 
strany, což nepředpokládáme.

Historie kostela
Obec Kšely leží pár kilometrů 
jihovýchodně od Českého 
Brodu a první písemná zmínka 
o její existenci je z roku 1266. 
Ale teprve o více jak pět 
set let později se lze dočíst 
o evangelické modlitebně, nebo 
chcete-li o kostelu ve Kšelích.

Po vydání Tolerančního 
patentu císaře Josefa II. na 
konci 18. stol., a tím povolení 
evangelické církve, se Kšely 
staly jedním z jejích center. 
Proč zrovna Kšely, to není 
dodnes objasněno. První 
duchovní sem přišel z Horních 
Uher a bohoslužby vedl ve 
stodole, teprve o pár let později, 
když se podařilo shromáždit 
dostatek peněz a povolení pro 
modlitebnu, byla zde postavena 
(což ještě nebyl dnešní kostel). 
Ten vznikl až přestavbou 
v polovině 19. stol., doplněn 
byl i o věž. Evangelický sbor se 
ve Kšelích udržel až do roku 
1969, kdy byl přestěhován do 
Českého Brodu, kde získal kostel 
Nejsvětější trojice.
Kšelská budova se změnila na 
archiv a později byla prodána. 
Soukromí majitelé se několikrát 
vystřídali, kostel celkově chátral. 
Kulturní památkou bývalá 
evangelická modlitebna ve 
Kšelích zatím není.

Církev evangelická 
V rámci křesťanství postupně 
vznikly tři samostatné tradice: 
římsko-katolická, východní 
(pravoslavná) a evangelická 
(protestantská). Českobratrská 
církev evangelická vznikla v roce 
1918 spojením Evangelické 
církve augsburského 
vyznání a Evangelické církve 
helvétského vyznání. Tyto dvě 
církve působily na českém, 
moravském a slezském území 
od doby, kdy Josef II. vydal 
v roce 1781 Toleranční patent 
a lidé se mohli k těmto dvěma 
vyznáním veřejně přihlásit 
a scházet se, ale ještě dlouho 
za poměrně přísných restrikcí, 
týkajících se nejen osob, ale 
i vzhledu modliteben atd. Při 
sčítání lidu se k českobratrské 
církvi evangelické v roce 1921 
přihlásilo přes 230 000 osob, 
o sto let později, roku 2021 se 
k evangelíkům hlásilo již jen 
přes 30 000 lidí.Stav kostela na první pohled není dobrý.  Největším problémem je zde voda a vlhkost, proto jako první na řadu přijde 

rekonstrukce střechy.

Když se tak 
ohlédnu zpátky,  
my jsme do toho šli 
tak trochu v euforii, 
po hlavě. 

Podporou projektu 
Zachraň kostel získáte 

také jednorázovou slevu 
ve výši  35 % na jakýkoliv 

formát grafické inzerce  
v časopise Zápraží. Doložit 
a využít ji můžete kdykoliv 

během roku 2024.
Slevy se nesčítají.



ZAPRAZI.EU | 76 | ZAPRAZI.EU

ROZHOVOR ROZHOVOR

Odkdy v kostele působíte? 
VP: Klíče jsme dostali v říjnu 
loňského roku, ale více než rok 
předtím jsme už dojednávali pod-
mínky s majitelem. Ještě jsme 
neměli zřízený fond, ale zkoušeli 
jsme možnosti.

Jak to tu vypadalo?
VP: No kde začít… Uvědom-
te si, že kostel byl od začátku 
70. let min. stol. církví opuště-
ný, vybavení odvezené, pak zde 
bylo kdeco, šlo to do soukro-
mého vlastnictví. Prostě zůsta-
ly tady téměř holé zdi a nějaký 
nepořádek. Současný majitel tu 
v podstatě nic neudělal, ale ten 
předchozí, to byl restaurátor, tak 
ten ano. Snažil se kostel sám za 
sebe opravit, udělal tu nějaké 
úpravy, ale nedokončil je, ne-
zvládal to, kostel prodal. Vdě-

číme mu ale třeba za oplecho-
vání věže a nové schodiště, tady 
u vchodu za chodníček ze žulo-
vých kostek. Věděl, že je pro-
blematická střecha, měl nápad 
a vsadil do ní místo tašek velká 

skla (asi se inspiroval slavným 
kostelem v Neratově), což naho-
ru přivedlo spoustu světla.

Říkáte to ale tak nějak 
pesimisticky… 
VP: Moc tím kostelu nepomohl, 
vlastně vůbec. Není tam ople-
chování, to už neudělal, takže 

pod skla zatéká, voda pak míří 
po zdech přes strop dolů a zni-
čila i trámy. Myšlenka krásná, 
na efekt působivé, ale nefunkční 
a my teď řešíme, co s tím. Jinak 
ještě k té otázce, jak to tu vy-

padalo. Měli jsme v jedné ruce 
klíče a v druhé velké zahradnic-
ké nůžky a doslova jsme se sem 
prostřihávali!

To tu bylo vše tak zarostlé? 
MP: Pozemek je u kostela dnes 
opravdu malý, vlastně jen plácek 
před vchodem a pruh podél zdi 

vlevo. Ale všude tu byly náleto-
vé rostliny, popínavky, břečťan. 
Utlumily a v podstatě zničily za 
ty roky jakoukoliv jinou výsad-
bu, ale především šly po fasádě, 
ničily ji a zdi vlhly. Zeleno bylo 
už i uvnitř, v interiéru. Vše jsme 
nakonec zklikvidovali, osází-
me to znovu. A po tom zhruba 
půl roce, co pravidelně větráme 
a udělala se již nějaká opatření, 
je to znát, té stavbě to pomáhá.

Zůstalo v kostele něco 
původního? 
VP: Z té úplně první modlitebny 
jen jedna zeď, zbytek už je pře-
stavba z 19. století. Co se týká 
interiéru, tak varhany i zvony si 
církev odvezla, stejně jako vět-
šinu nábytku a předmětů. Z pů-
vodního zařízení máme skuteč-
ně jen zbytky, farářskou lavici 

Monika a Vít 
Pivoňkovi

✔  manželé žijící s rodinou ve 
Kšelích u Českého Brodu 

✔  ona: zdravotní laborantka, 
on: elektrotechnik 

✔  spoluzakladatelé 
Nadačního fondu pivoňka 
(spolu s Janou Peckovou) 

✔  realizátoři projektu 
Zachraň kostel 

✔  spojuje je (nejen) zájem 
o historii, kulturu, 
tradice, zahrádkaření či 
dobročinné projekty

s iniciálami a letopočtem 1827, 
nebo od českobrodského řezbáře 
Jana Mezdřického je tu z konce 
18. stol. torzo kazatelny. Co si 
církev při stěhování před těmi 
padesáti lety neodvezla, to se po-
stupně zřejmě rozebralo.

Je kostel památkově chráněn? 
VP: Ne, to není. Ale byli tu pa-
mátkáři, dělali před pár lety soupis 
evangelických modliteben a tady 
se jim to líbilo. Zase – ne díky 
stavební jedinečnosti kostela, ale 
zaujalo je to jako celek. Po zříze-
ní modlitebny vzrůstal totiž nejen 
význam, ale i početnost sboru, 
tak byla vedle kostela postavena 
fara. O kus dál pak škola a za obcí 
zřízen evangelický hřbitov, kde 
je dodnes řada pozoruhodných 
náhrobků. Prohlášení za kulturní 
památku památkářům současný 
majitel nepovolil. Zda podáme žá-
dost znovu opravdu nevím… 

Fara je součástí areálu kostela? 
VP: Už dávno ne. A ta dnešní, 
co tu stojí, vznikla přestavbou té 
jednopodlažní původní. Je to ško-
da, fara by byla skvělá věc, kostel 
by měl velkou zahradu, zázemí… 
Ale s tím už nic nenaděláme, je 
soukromá, bydlí se v ní.

Kdy se pustíte do oprav a čím 
začnete? 
VP: Víme, čím bychom začali, 
kdybychom mohli. Ale nemůže-
me. A) kostel ještě není náš, B) 
bez peněz to nejde. Samozřejmě 
první by přišla na řadu střecha, 
musí se udělat statika, ochránit 
budovu od další vlhkosti.

MP: Zatím se do oprav nepou-
štíme, děláme jen takové zásahy, 
které jsme schopni zvládnout 
vlastními silami, které zamezu-
jí další devastaci budovy a jsou 
i potřebné.

Když jsme u těch financí. 
Kolik se již vybralo na projekt 
kostela? 
VP: Zatím je to necelých 50 ti-
síc, ale sbírka stále běží. Kromě 
toho bychom chtěli i touto cestou 
oslovit firmy ze zdejší oblasti, 
pokud cítí nějakou vazbu, vztah 
k tomuto kraji, k odkazu před-
chozích generací nebo je zaujala 
myšlenka našeho projektu, aby 
se k nám přidaly. Nejen formou 
financování, ale třeba darováním 
materiálu (dřevo na krov, tašky Prosklená část střechy, pohled z věže

Trio zakladatelů fondu: Jana Pecková, Vít Pivoňka a Monika Pivoňková. Znají se 
od dětství, ve všem podstatném se shodují a fond je už jejich součástí života.

Nadační fond pivoňka
PROJEKT. 'Zachraň Kostel' se snaží získat zpět do českých 
rukou, oživit a zachovat bývalý evangelický kostel ve Kšelích. 
Jde o záchranu chátrající stavby a její proměnu v živoucí 
centrum širší komunity, kde se může konat řada kulturních, 
vzdělávacích a společenských akcí. 

FINANCE. Práce na projektu členové a dobrovolníci provádějí 
bez nároku na odměnu, celé nabytí a rekonstrukci stavby 
však sami nezvládnou. Podpořit projekt můžete zasláním 
finančního daru v jakékoliv výši na transparentní účet 
7788001755 / 0600, nebo přispět prostřednictvím sbírky na 
www.darujme.cz

Kromě projektu Zachraň kostel má fond ještě druhý, určený 
novým maminkám. Zajištuje pro ně přístup ke zdravotnickým 
pomůckám, podporuje udržování kojení, péči o miminka. Projekt 
Maminky maminkám má na starosti zdravotní sestra Jana 
Pecková, třetí člen ze zakladatelské skupiny nadačního fondu. 

www.nfpivonka.cz

na střechu apod.), pracovní po-
mocí, či odbornou radou. Určitě 
bychom našli odpovídající pre-
zentaci jejich podpory. 

MP: To, že nám lidi fandí je 
skvělé, vážíme si jejich zájmu, 
ale jakákoliv pomoc by pro nás 
byla v tuto chvíli užitečnější. To 
přiznáváme na rovinu.

Financování je zřejmě 
nejnáročnější část celého 
projektu. Koupi kostela 
financujete jak? 
VP: Splácíme kostel ze svého; 
když to řeknu, každý na nás kou-
ká jak na blázny. Ale klidně to 
tam napište, je to tak. My jsme 
doufali, že nám lidi pomůžou, ale 
šli jsme do toho i s tím, že něco 
máme našetřeno, něco ještě asi 
vyděláme, a že s finančními dary 
od lidí se nám to podaří pokrýt.

Zakončeme povídání pozvánkou 
na nejbližší akci v kostele. Kdy 
a co to bude? 
VP: Na sobotu 22. června připra-
vujeme větší kulturní akci, kterou 
bychom chtěli dělat každoročně. 
Něco jako hudební festival s do-
provodným programem. Co bude 
vhodné do kostela bude se odehrá-
vat tam, co ne, tak venku. Už teď 
je potvrzeno sedm účinkujících, 
od známých zpěváků až po méně 
povědomé kapely. A třeba pro 
řezbáře Petra Moravce z Kostelce 
n. Č. lesy, který přijedete také, tu 
již máme připravený velký špalek! 
Děláme to letos trochu narychlo 
a na poslední chvíli, ale snad to 
klapne. Veškeré info bude na strán-
kách fondu a plakát Vám pošleme 
včas! (Pozn. Máme ho, viz s. 17.)
Budu se těšit a děkuji za rozhovor! 

ak ■

To, že nám lidi fandí je skvělé, vážíme si 
jejich zájmu, ale jakákoliv pomoc by pro 

nás byla v tuto chvíli užitečnější.

Ze zařízení kostela nezbylo téměř, nic, ale prostor je to nádherný.

"Je to zajímavý nápad, ale musí být funkční. Tady ale skrz střechu léta zatéká a kostel to 
devastuje", vysvětluje Vít Pivoňka.

Záchrana kšelského kostela není 
ojedinělým projektem, kdy se boju-
je za zachování a obnovu zajímavé 
stavby, technické (kulturní) památ-
ky či interiérových prvků. V našem 
kraji namátkou jmenujme:

Barokní kamenný most v Květnici
Jde o jednu z posledních dochova-
ných památek v obci s přímou vaz-
bou na původní středověkou tvrz, 
hodnotnou technickou památku 
s ukázkou kvalitní řemeslné práce. 
Kamenný most byl určen k demo-
lici a Krajská správa údržby silnic 
připravila jeho náhradu novým, 
betonovým mostem. S tím však lidé 
nesouhlasí a v Květnici žijící sochař 
Kryštof Hošek pak stojí za zrodem 
petice, kterou je během června mož-
né podepisovat. Také dle vyjádření 
Národního památkového ústavu se 
jedná o hodnotnou barokní památ-
ku. Petici za zachování barokního 
mostu v Květnici a další info najde-
te na www.petice.com

Záchrana a konzervace hradu 
Zlenice u Senohrab
Sdružení Zlenice se ve spoluprá-
ci s majitelem památky, obcí Se-
nohraby, snaží o získávání peněz 
z grantových projektů, stojí za 
ním i množství dobrovolnické prá-
ce, zřízen byl i transparentní účet 
2900508079/2010, ze kterého jsou 
opravy financovány. Podpořit opra-
vy lze i hmotným darem, službami 
nebo třeba koupí trička. 
www.zlenice.cz

Kostel ve Štolmíři u Českého 
Brodu 
Sbírku na opravy chátrajícího ba-
rokního kostela sv. Havla ze začát-
ku 18. stol., ve kterém se nacházejí 
i jedny z nejstarších varhan na na-
šem území, zřídila farnost i město 
Český Brod. Na transparentním 
účtu 123-1955760277/0100 města 
se zatím sešlo téměř 170.000 korun. 
Zvažuje se i možnost převedení 
kostela do majetku města. Od roku 
2014 o záchranu kostela usiluje 
také obecně prospěšná společnost 
M’am’aloca, pořádá zde benefiční 
a kulturní akce. 
www.mamaloca.cz/kostel-sv-havla
  red ■

Fo
to

: w
w

w
.n

fp
iv

on
ka

.c
z



ZAPRAZI.EU | 98 | ZAPRAZI.EU

DOPRAVA PŔÍRODA

Jak to vypadá s dálnicí v Posázaví… 
aneb Realizace kontroverzní D3 se blíží?

Přírodní park Velkopopovicko je unikátní 
oblastí. Stojí za to ho poznat i chránit

Dálnice D3: PRAHA 
– TÁBOR – ČESKÉ 
BUDĚJOVICE – 
RAKOUSKO. Tato 
trasa byla do základní 
sítě dálnic tehdejšího 
Československa 
(schválené roku 1963) 
doplněna mnohem 
později, až v roce 1987.

Park o rozloze 22 km2 byl zřízen roku 1993 s cílem ZACHOVAT JEDINEČNOST a nerušený  
vývoj zdejší krajiny a ochránit čisté životní prostředí, které je doposud bez průmyslového vlivu.

Zatímco ostatní trasy vznikaly, 
kolem navrhované D3 se rozhos-
tilo ticho. Teprve v roce 1999 se 
dálnice D3 vrátila do hry, a to 
v rámci Návrhu rozvoje doprav-
ních sítí v ČR, kdy se opět stala 
součástí koncepce výstavby naší 
dálniční sítě.

Propojení Prahy a Českých 
Budějovic s návazností do Ra-
kouska má svůj dopravní smysl. 
Jak to ale bývá, ne každý v něm 
vidí přínos. Dálnice má tedy své 
příznivce, ale také dlouholeté 
odpůrce a kritiky. Jak to s pro-
jektem D3 vypadá dnes?

Část úseků mezi Novou Hos-
podou a Úsilným byla již zreali-
zována (tedy trasa kolem Tábo-
ra a Veselí n. Lužnicí) v letech 
1991 až 2020. Do konce roku 
2024 by mělo být uvedeno do 
provozu třicet kilometrů nové 
dálnice D3 v úseku z Úsilného 
před Českými Budějovicemi až 
na nádraží do Kaplice. Další rok 
se předpokládá realizace až na 
hranice v Dolním Dvořišti.

Nás ale v tomto okamžiku 
zajímá více dálnice D3 ve Stře-
dočeském kraji, resp. v oblasti 
kolem Jílového u Prahy. Tady se 
totiž již schyluje k oficiálnímu 
zahájení prací – geotechnickým 
průzkumům vedoucím k výstav-
bě tunelů. Jak jsme se dozvěděli 
v nedávno vydaném letáku ŘSD 
ČR: „Středočeská část dálnice 
D3 bude po svém dokončení 
měřit 58,5 kilometru. Dálnice se 
napojí na Pražský okruh u Jese-
nice a na jih povede kolem Jílo-
vého, Netvořic a Maršovic dále 
na Heřmaničky. Na Benešov ji 
napojí šestikilometrová Václa-

vická spojka. Součástí stavby 
bude mj. deset mimoúrovňových 
křižovatek, sedm tunelů či most 
přes řeku Sázavu.“ Uváděný 
předpoklad realizace 2026 až 
2029 však ponecháváme pro teď 
s otazníkem.

Začněme mostem. Ten je plá-
novaný u Jílového u Prahy, bude 
navazovat na tunel Luka a jeho 
oblouková konstrukce se má kle-
nout ve výšce 113 m nad řekou. 
Délka mostu dosáhne na 800 m, 
navíc pod ním bude umístěna 
i lávka pro cyklisty a pro pěší.

Oproti původním plánům 
došlo po přehodnocení situace 
k výraznému prodloužení již 
zmíněného tunelu Luka (Luka 
pod Medníkem) na 1843 metrů, 
dálnice tedy bude v této expo-
nované rekreační oblasti vedena 
více pod povrchem. Dalším tu-
nelem na trase je tunel Kamenná 
Vrata, ten dosáhne délky 1690 
metrů.

Během minulých období byly 
vypsány tendry na podrobné 
geotechnické průzkumy oblasti 
pro oba tunely i most přes Sáza-
vu. Jedná se nejen o technickou 
stránku věci, ale také o otázky 
spojené se životním prostředím, 
neboť lokalita je vyhledávaná 
rekreanty a turisty, došlo zde 
i k mohutné bytové výstavbě, 
ale vyhlášená je také již od stře-
dověku těžbou zlata, budová-
ním štol atd. V současné době 
je vypsána veřejná zakázka na 
vybudování Základní vytyčova-
cí sítě pro PoGTP D3 SO 301-
602 Tunel Kamenná Vrata a SO 
302-603 Tunel Luka. Ta je pod-
mínkou pro předání pracoviště 
průzkumu a následné zahájení 
prací podrobného geotechnické-
ho průzkumu (lhůta pro podání 
nabídek je do 27. května, v té 
době máme Zápraží již v tiskár-
ně).
  red ■

 Dálnice se napojí 
na Pražský okruh 
u Jesenice a na 
jih povede kolem 
Jílového, Netvořic 
a Maršovic dále na 
Heřmaničky. Na 
Benešov ji napojí 
šestikilometrová 
Václavická spojka.

Oblast přírodního parku, která za-
hrnuje mj. část Velkých Popovic, 
Řepčici, Lojovice, Dubiny, Vavře-
tice a zcela na jihu Řehenice, 
protínají Křivoveský a Mokřan-
ský potok (přítoky Sázavy), úze-
mím také prochází naučná stezka 
Krajinou barona Ringhoffera.

Jedná se převáženě o členi-
tý kopcovitý a zalesněný terén, 
s mnoha rybníky, mokřady, čas-
tými dubovými lesy, remízky 
a žulovými balvany, vesnicemi, 
malými osadami o několika oby-
dlích i samotami. Kdo někdy pro-
cházel zmíněnou naučnou stez-
kou tak ví, že ji tvoří na 20 km 
celkem 10 zastávek, a to na trase 
Mirošovice – Velké Popovice 
– Kamenice. A právě pátá ze za-
stávek (na km 10,8, v údolí Mo-

křanského potoka), je věnována 
přírodnímu parku a zdejším zají-
mavostem. Vzhledem k zachova-
losti krajiny a čistému životnímu 
prostředí se tady nalézají také 
kvalitní zdroje pitné vody – díky 
nim zde byl založen v 19. stol. 
Velkopopovický pivovar.

Když zapátráme v rozmani-
té diverzitě živočichů a rostlin, 
které se v parku vyskytují, na-
jdeme i mnohé, označené jako 
ohrožený či silně ohrožený druh. 
Z živočichů např. lednáček říč-
ní, čáp černý, rosnička zelená, 
kuňka obecná, otakárek ovocný, 
z rostlin pak vstavač májový, 
kosatec sibiřský, křivatec rolní 
či zvonek hadincovitý, který je 
považován dokonce za druh kri-
ticky ohrožený.  red ■

Víte že… 
Nová železnice, 
tzv. železniční koridor 
D204, která má urychlit 
cestování mezi Prahou 
a Benešovem a ulevit plně 
vytížené současné trati, 
má zasáhnout Přírodní 
park Velkopopovicko? 
Místní ale s navrhovanou 
verzí nesouhlasí, Správa 
železnic tedy začala 
prověřovat i jiné trasy. 
Jednání stále trvají, ale 
důležité je, že se vedou. 
K výstavbě železničního 
koridoru má dojít nejdříve 
v roce 2035.

Víte že… 
Letošní rok Český svaz 
ochránců přírody vyhlásil 
Rokem motýlů? Touto 
osvětovou kampaní chce 
upozornit na skutečnost, že 
motýli z krajiny mizí, a jak je 
možné jim pomoci. I proto 
bude ve Velkých Popovicích 
v knihovně po celý červen 
k vidění putovní výstava 
o motýlech.

Fo
to

: W
ik

ip
ed

ia

Zdroj: https://www.dalniced3.cz/#useky-dalnice-d3



ZAPRAZI.EU | 1110 | ZAPRAZI.EU

ŠTIŘÍN – Zámek Štiřín u Kame-
nice je na prodej za 3,3 miliar-
dy korun. Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových vy-
hlásil 17. 5. 2024 veřejnou elek-
tronickou aukci s cenou, která je 
u dosavadních prodejů historic-
ky nejvyšší minimální částkou. 
Elektronická aukce areálu zám-
ku Štiřín bude zahájena 11. září 
2024 ve 12 hodin a potrvá do 
13. září 2024 do 12 hodin a její 
průběh může veřejnost sledovat 
on-line. Před zahájením dražby 
musí zájemci složit kauci ve výši 
30 milionů korun. Proti dražbě 
už se dříve ohradila obec Kame-
nice, na jejímž území zámek stojí. 
Chtěla, aby stát převedl alespoň 
část areálu do jejího majetku, 
aby tady mohla zřídit například 
školku či ordinace lékařů. To ale 
úřad odmítl. 
Zdroj: ÚVZSM

DOLNÍ BŘEŽANY – Pokud 
v současné době v Dolních Bře-
žanech či jinde platíte parkovné 
prostřednictvím aplikace MPLA, 
budete již brzy vyzváni k převodu 
svého účtu do aplikace EasyPark. 
Důvodem změny je skutečnost, že 
EasyPark odkoupil loni na pod-
zim společnost MPLA a postup-
ně, jak končí jednotlivé smlouvy, 
jsou lokality převáděny. Např. 
Říčany již převedeny byly, Praha 
zatím stále ještě MPLA využívá. 
Základní funkce aplikace zůsta-
nou stejné, v češtině a s českou 
zákaznickou podporou, aplikaci 
uplatníte i po Evropě. 
Zdroj: www.dolnibrezany.cz

JESENICE – Záměr zřízení 
gymnázia v Jesenici má stále 
větší šanci na úspěšnou reali-
zaci. Fotbalový klub SK Slavia 
Jesenice daruje městu pozemky 
za účelem výstavby gymnázia, 
město na oplátku postaví nový 
fotbalový stadion s 49% podílem 
pro klub. Gymnázium by mělo být 
čtyřleté, se třemi třídami v kaž-
dém ročníku. Nejprve bude vy-

hlášena architektonická soutěž, 
předpoklad je i zhruba dvouletý 
termín pro vypracování projek-
tové dokumentace. V další etapě 
pak bude třeba získat stavební 
povolení, finance, a především 
gymnázium postavit. Je to běh na 
dlouhou trat´, ale ve výsledku by 
měla v regionu vzniknout moder-
ní střední škola, která zde dopo-
sud chybí. 
Zdroj: město Jesenice

ÚJEZD NAD LESY – Veterán-
ská motoristická akce 300 mil 
zemí Českou se letos koná ve 
dnech 8. a 9. června, se startem 
v sobotu 8. června v 9 h v Újezdě 
u multifunkčního hřiště. Jde 
o veteránský závod v kombinaci 
spolehlivost, orientace, pozor-
nost a postřeh. Rychlost není to 
nejpodstatnější. První návrh na 
konání tohoto závodu padl již 
v roce 1938, ale vzhledem k po-
litickým událostem a následné 
mobilizaci se uskutečnil až v roce 
1947. Na své znovuvzkříšení 
pak čekal dlouhá léta, letos se 
tedy jede jeho 10. ročník. Trasa 
vede po Čechách, oněch 300 mil 
je zhruba 480 km a podmínkou 
účasti jsou vozy vyrobené do roku 
1992. Organizátorem je ÚAMK - 
300 mil, pobočný spolek.
Zdroj: www.300mil.cz

STŘEDOČESKÝ KRAJ – V celé 
Praze i Středočeském kraji bude 
od 29. června 2024 sjednocen 
charakter všech autobusových 
a trolejbusových zastávek PID. 
Pro výstup bude potřeba stisk-
nout dostatečně včas tlačítko ve 
voze. Pro nástup postačí stát na 
zastávce tak, aby byl cestující 
vidět řidičem. Mávat již není po-
třeba. V každém autobusu jsou 
tlačítka rovnoměrně rozmístěna 
po celém voze, přičemž pro za-
stavení lze použít jak červená 
tlačítka STOP, tak i žlutá tlačít-
ka na dveřích nebo v jejich blíz-
kosti. Řidiči budou mít i nadále 
povinnost počkat v zastávce do 
času přesného odjezdu. 
Zdroj: www.pid.cz

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

Umění nás spojuje
Ve Vondráčkově továrně v Kostelci nad Černými lesy 
(muzeum keramiky, galerie a místo setkávání) se 
v květnu konal II. ročník JEDNODENNÍ VENKOVNÍ 
AKCE s názvem Umění nás spojuje.
Počasí skvělé, místo inspi-
rativní, sešlo se zde na třicet 
vystavovatelů, tak doufáme, 
že příští rok bude další roč-
ník! Děkujeme za pozvání or-
ganizátorům – Vlado Škutovi 

a Tereze Cubrové. Návštěvníci 
tak měli letos opět možnost 
obdivovat fotografie, malby, 
obrazy, dřevořezby či jen tak 
posedět v odpočinkové zóně 
u rybníka. red ■

ilustrační foto

Pozvánky na zámek Berchtold



ZAPRAZI.EU | 1312 | ZAPRAZI.EU

HISTORIE HISTORIE

Sbory dobrovolných hasičů slaví výročí 
aneb VŠE TO ZAČAL KAREL KROHN

Sport a soutěže

Člen městského zastupitelstva a pozdější starosta 
města Velvary, místní politik Karel Krohn (1846–
1914) byl zakladatelem prvního dobrovolného 
hasičského sboru v Čechách, s českým velením. 
Stalo se tak PŘED 160 LETY, v květnu roku 1864.

Možná by vše bylo zcela jinak, 
možná úplně jindy… ale okolnos-
ti tomu chtěly, že mladého Karla 
Kroh na osud zavál až do Ham-
burku, kde pracoval v jednom z ob-
chodních domů. Tehdy byl svěd-
kem velkého požáru, při kterém ho 
ale zaujala především pohotovost, 
organizovanost a obratnost členů 
ochranných sborů, profesionálních 
i dobrovolných, účastnících se ha-
šení a likvidace ohně.

Myšlenka na zřízení podobné-
ho dobrovolnického sboru doma 
v Čechách ho neopustila a hned 
po svém návratu do Velvar se 
rozhodl jednat. V listopadu podal 
žádost o povolení činnosti Sboru 
dobrovolných hasičů, v květnu 
1864 se konala první valná hro-
mada tohoto spolku a schvále-
ní stanov. Ve 24 letech se Karel 
Krohn stal nejen funkcionářem 
hasičského spolku, ale také ná-
městkem velvarského primátora.

Spolek, „který si za povinnost 
bral, pomocí již stávajících naří-
zení při požárech život a majetek 
města Velvar a nejbližších obcí 

neúnavnou přičinlivostí, nezišt-
ným sebeobětováním a zevrubnou 
obeznalostí v náležitých pracích 

služebních hájiti a chrániti" měl 
v den svého vzniku 51 členů, 
z toho 47 činných, tři byli čestní 

členové a posledním členem se 
stal místní městský lékař. V té 
době nikdo zřejmě nepředpoklá-
dal, jakou vlnu zájmu to vyvolá. 
Jakmile se roznesla zpráva o zalo-
žení prvního dobrovolného hasič-
ského sboru, mnohé obce začaly 
žádat o informace, opis stanov. 
Hasičského hnutí se rozrůstalo 
závratným tempem, o padesát let 
později bylo v Čechách evidová-
no již na 4159 dobrovolných ha-
sičských sborů se 120 000 členy.

Karel Krohn se stal legendou, 
Velvarští si ho dodnes velmi váží. 
Na jeho počest byl mj. v roce 1995 
uspořádán první ročník hasičské 
soutěže Memoriál Karla Krohna – 
Dědkiáda. Oslavy 160. výročí za-
ložení prvního sboru dobrovolných 
hasičů v Čechách se ve Velvarech 
konaly 18. května 2024.  ak ■

Pozn. Velvary se nacházejí ve 
Středočeském kraji, severozápad-
ně od Prahy, nedaleko Kralup n. 
Vlt. Kromě toho, a to je také dů-
ležité, je to rodné město autorky 
tohoto textu.

Požární sport je nedílnou sou-
částí života hasičů. Jeho cílem 
je dosažení zvýšení obratnosti, 
rychlosti a fyzické zdatnosti, 
tedy vlastností potřebných pro 
výkon činnosti při zásahu v mís-
tě mimořádné události. U dob-
rovolných hasičských jednotek 
jsou hasičské soutěže v popředí 
zájmu. Prvky požárního sportu 
jsou uplatňovány již ve sportov-

ních soutěžích dětí a mládeže. 
Soutěže v požárním sportu se 
skládají z jednotlivých disciplín; 
např. překážkové a štafetové 
běhy a disciplína "pravdy" – po-
žární útok.

Za zmínku v tomto směru ur-
čitě stojí třeba hra Plamen, která 
vznikla v roce 1972 a od té doby 
se pravidelně koná jeden ročník 
za druhým. Hra byla od prvopo-

čátku organizována pro mladé 
hasiče. Nedávno (11. a 12. květ-
na) se konalo okresní kolo této 
soutěže pro Prahu-východ, na 
Městském stadionu v Čeláko-
vicích. Skvělé konečné celkové 
3. místo vybojovaly, v kategorii 
mladších žáků, s týmovým re-
kordem v požárním útoku s ča-
sem 26,29 děti SDH Mukařov. 
Gratulujeme!  ■

Během června kulaté 
výročí svého založení 

oslaví hned několik 
Sborů dobrovolných 

hasičů v našem kraji, 
přijmete tedy jejich 

pozvání a podpořte je 
svým zájmem a účastí. 

Pozn. Pokud máme 
v kraji další „oslavence“, 

nedozvěděli jsme se 
o nich před uzávěrkou 

tohoto čísla. Proto stále 
vyzýváme – informujte 

nás o připravovaných 
událostech, zasílejte 

nám plakáty a pozvánky 
v časovém předstihu. 

Děkujeme

Sv. Florian, 
patron hasičů

V současné terminologii 
vlastně "etický kodex" českého 
dobrovolného hasiče. Tato 
pravidla platí již od 19. století 
a jsou aktuální i dnes.

1.  Nehledej v dobrovolném 
sboru hasičském ni zisku, ni 
slávy, nýbrž jen povinnosti 
bratrské pomoci v neštěstí.

2.  Jsi-li hasičským 
dobrovolníkem, buď jím 
celou duší a celým tělem, 
nemáš-li dobré vůle, nejsi 
dobrovolníkem a jsi dobré 
věci na obtíž.

3.  Buď obětavý a statečný, 
ale jednej vždy s rozvahou, 
zbytečně nevydávej se 
v nebezpečí a dbej v činnosti 
hasičské svého zdraví.

4.  Jsi-li činovníkem, nevypínej 
se nad jiné, ale pamatuj, že 
ti, kteří Tě zvolili, očekávají 
od Tebe činnosti zvýšenou 
a všechny přednosti těla 
i duše.

5.  Bratry své považuj za 
rodné, jsi-li vzdělanější, 
nepohrdej jimi, ale hleď se 
jich povznést.

6.  Pamatuj, že na hasičském 
dobrovolníku se žádá 
povaha přímá, šlechetná 
a vlastenecká, v pospolitém 
jednání počestná a vlídná.

7.  Užitečnost hasičského 
zřízení dokazuje se lépe 
skutky než slovy, ale zájmy 
hasičské dlužno vždy 
a všude slušným způsobem 
hájit.

8.  Nevyvolávej ve spolku 
různic, sporů a pohoršení, 
ale přičiň se kvůli dobré 
věci, abys všeliké neshody 

přátelským způsobem 
zamezil nebo usmířil.

9.  Máš-li na sobě čestný 
stejnokroj hasičského 
dobrovolníka, pamatuj, 
že nevhodným způsobem 
a chováním nezpůsobíš 
hanbu jen sobě, ale 
zařízení, jehož odznak 
nosíš.

10.  Jsi-li členem hasičské 
dobrovolnosti, pak se 
tímto desaterem řiď a pak 
budeš dobrým hasičským 
dobrovolníkem.

HASIČSKÉ DESATERO

Sv. Florián je považován za pa-
trona profesí, které nějak souvi-
sejí s ohněm – hasičů, hutníků, 
kominíků, hrnčířů či pekařů. 
V ikonografii je představován 
obvykle v oblečení římského 
důstojníka s nádobou na haše-
ní, případně přímo hasící požár. 
Jde o prvního rakouského světce 
a mučedníka, který žil na přelo-
mu 3. a 4. století. Zajímavostí 
je, že byl mučen a následně na 
krku s mlýnským kamenem vho-
zen do řeky, kde se utopil. Ze-
mřel tedy ve vodě, stal se proto 
ochráncem proti ohni, ale třeba 
i proti povodním. V českých ze-
mích byl velmi oblíben a jeho 
kult se rychle rozšířil především 
na venkově. Katolická církev si 
památku sv. Floriana připomíná 
4. května. Tento den byl vyhlá-
šen i jako Den hasičů, později 
i jako Mezinárodní den hasičů. 
V románských zemích (Itálie, 
Francie, Belgie) je patronkou 
hasičů také sv. Barbora.  ■

Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezka je 
nejpočetnější organizací 
v ČR. V současné době 
má evidováno 7 635 sborů 
a 355 468 členů, z toho je 
62 935 dětí a mládeže do 
18 let věku. Více o činnosti 
sborů dobrovolných hasičů 
se dozvíte na www.dh.cz.

Foto: SDH Mukařov

Fo
to

: W
ik

ip
ed

ie

Foto: Wikipedie



ZAPRAZI.EU | 1514 | ZAPRAZI.EU

SKC v Ondřejově: stále je zde něco nového Závěr školního roku:  
ZUŠ ŘÍČANY REKAPITULUJEFunkce vedoucí manažerky se ujala Mgr. EVA NEČESANÁ, MBA. Má zkušenosti jako místostarostka Kaliště 

a všechny předpoklady pro úspěšné vedení SKC v Ondřejově. Významnou novinkou nejen pro SKC, ale i pro děti 
z Ondřejova a okolí je možnost vzdělávání na Základní umělecké škole, která bude působit přímo v SKC.

ZUŠ FLOW otevírá od školního 
roku 2024/25 obory: hudební, 
taneční, výtvarný a literárně-
-dramatický. 15. 5. proběhly 
talentové zkoušky v SKC a ná-
hradní budou ještě 6. 6. v Čest-
licích. (www.flowzus.cz).

Letní prázdniny nebudou 
v SKC ledajaké, ale jsou napl-
něny nabídkou příměstských 
táborů i vybranými kurzy. Děti 
se mohou těšit na Jazykový tá-
bor s angličtinou dle H. Doron 
s Ivou Miškovskou 5. – 9. 8., 
Sportovní s lezením na boul-
deringové stěně s Tomem On-
drušem 1. turnus 12. – 16. 8. 
a 2. turnus 19. – 23. 8. Novin-
kou je pak Sport kemp pod ve-
dením Šárky Řehákové, určený 
zejména pro sportovně založené 
děti, které si vyzkouší v průběhu 
kempu dokonce devět různých 
sportů. Stále se lze přihlásit.

Kromě příměstských táborů 
máme pohybové aktivity v pří-
rodě i v tělocvičně: Hatha jógu 
s Jolanou Kamarýtovou, kon-
diční cvičení se Šárkou Řehá-
kovou, Dance Aerobic a Body 
form s Olgou Studničkovou 
Šípkovou, box a kondiční box 
se Zdeňkem Štádlerem a Stan-
dou Stárkem a dynamickou jógu 
s relaxací s Ditou Fuchsovou.

V nabídce kurzů od září je 
hned několik novinek. Můžete si 
vybrat z následujících:

pondělí: balet, pilates, dyna-
mická jóga s relaxací, kondiční 
cvičení NOVINKA, sportovní 
přípravka Téčko, pohybové hry 
s lezením, bouldering, karate, 
sebeobrana

úterý: angličtina H. Doron, 
Hatha jóga, Parkour&Freerun, 
rokenrol, Dance Aerobic a Body 
Form, box a kondiční box

středa: speciální kurz jóga-
-síla-mobilita NOVINKA, roke-
nrol, pohybem ke zdraví, Hatha 
jóga, gymnastika NOVINKA, 
Taekwon-do, rokenrol

čtvrtek: skupinové rehabili-
tační a jógové cvičení i s hlídá-
ním dětí NOVINKA, jóga pro 
děti, bojová umění Bujinkan, 
Čchi-Kung, sportovní přípravka 
Téčko, karate, Hasiči Turkovice, 
Fit trénink (kondičně silový), 
badminton

pátek: mažoretky, balet, Hip 
Hop NOVINKA

sobota: box a kondiční box
neděle: skupina historického 

šermu, hasiči Turkovice, Taek-
won-do, jóga

Pokud vás program Sportov-
ně kulturního centra v On-
dřejově zaujal a chcete se 
dozvědět více, podívejte 
se na naše webové stránky 
www.skcvondrejove.cz, napište 
na skcvondrejove@seznam.cz, 
nebo se zastavte na adrese Cho-
ceradská 62, Ondřejov.

  Ing. Bohumila Řešátková

Přátelské  
prostředí SKC
Velký dík patří Kristýně 
Gáberové, která svojí 
osobností a nadšením vnesla 
do rodinného klubu Pohoda 
s hernou pro děti a kavárnou 
milou atmosféru. Nabídka její 
kavárny s příjemnými cenami 
a dobrotami nadchne každého 
návštěvníka. Přijďte i vy, 
otevřeno je každý všední den 
kromě čtvrtka od 15 do 19 hod.

Školní rok uběhl jako voda a jsou zde informace a pozvánky na poslední akce 
pro nás tak významného roku. Roku, ve kterém ZUŠ Říčany OSLAVOVALA 
70. VÝROČÍ svého založení.
Zveme vás do Prahy: V novém 
sále Pražské konzervatoře se 
12. června 2024 v 17.30 uskuteč-
ní Slavnostní koncert k 70. výro-
čí založení ZUŠ Říčany. Koncert 
bude nahráván TV NOE, kdo 
nestihne přijít, může naše mladé 
umělce vidět časem v programu 
vysílání této TV. Koncert bude 
zároveň i podkladem nově vzni-
kajícího dokumentu o ZUŠ Říča-
ny, připravovaného s TV NOE. 
Nebo navštivte Fakultu strojní 
ČVUT v Praze a její Technologic-
kou galerii, kde bude do 31. srpna 
zpřístupněna výstava našich vý-
tvarníků.

Zveme vás do Říčan: Výstav-
ní sál Staré radnice hostí akce 
spojené s Uměleckou akademií 
III. věku.

Již tradiční jsou Absolventské 
koncerty našich studentů. Ty se 
uskuteční 18. a 19. června 2024 
v Koncertním sále Staré radnice 
a v KC Labuť.

Co nás potěšilo?
V květnu se konala celostátní kola 
uměleckých soutěží. Opět hojně 
obsazená žáky ZUŠ Říčany. V ce-

lostátním kole klavírní soutěže 
ÚUR ČR a MŠMT jsme získali tři 
1. ceny – Zilin Li – ped. P. Malí-
nek, Valentina Vozňuk – ped. M. 
Rezek, Rozálie Poláková – ped. 
M. Rezek a M. Poláková. Jonáš 
Hanusek z klavírní třídy V. Bodo-
vé získal 2. cenu. Je to obrovský 
úspěch našich studentů a pedago-
gů z klavírního oddělení.

Velmi dobře si vedlo i smyč-
cové oddělení. Na stejné soutěži 
mají naši žáci jedno 1. místo – 
Eliška Jánoš – violoncello, ped. 
A. Kaspřík, korep. A. Mottlová, 
jedno 2. místo – Lucas Carlson – 
kontrabas, ped. T. Zeman, korep. 
A. Mottlová a jedno Čestné uzná-
ní – Izabela Vacková – housle, 
ped. M. Dominikusová, korep. M. 
Sinkulová.

Naše harfové kvarteto – Linda 
Čížková, Eliška Radková, Eliška 
Holá a Sofia Sejková, nás potěši-
lo 1. místem – ped. P. Jahodová 
Vondráčková na celostátní soutěži 
komorních souborů Jihlavské ko-
moření.

A nelze opomenout ani naši ta-
neční skupinu, ve složení Simona 
Rudolfová, Kateřina Nenadálová, 

Alžběta Hájková a Tereza Veselá 
a jejich choreografie Pomíjivost 
– ped. I. Sikorová, která sbírá na 
tanečních soutěžích jedno ocenění 
za druhým. Pochlubit se mohou 
1. místem z celostátní přehlídky 
tanečního umění Grand Prix Dan-
ce Olomouc 2024.

Co nás ještě čeká?
ZUŠ Říčany je zapojena do projek-
tu s Českou filharmonií. Dva naši 
žáci, Jakub Trpálek – bicí, ped. R. 
Břicháč a Jan Patrobek – klarinet, 
ped. P. Sinkule, se k ní přidají kon-
certě 9. června 2024 v Rudolfinu.

Taneční obor a Samba Band 
odjíždějí na mezinárodní pře-
hlídku tance a rockové hudby do 
Borkenu a poslední týden odjede 
symfonický orchestr ZUŠ Říčany 
na koncertní turné do Itálie.

A pak už přijdou očekávané 
PRÁZDNINY…

Těšíme se, že se z mnohými 
z vás uvidíme na našich akcích.

Vaše ZUŠ Říčany
MgA. Markéta Sinkulová
Programový a kulturně – 

výchov ný pracovník ZUŠ Říčany

1. místo – Eliška Jánoš – violoncello, 
ped. A. Kaspřík

1. cena – Zilin Li – ped. P. Malínek

1. místo – harfové kvarteto, ped. P. Jahodová Vondráčková, celostátní 
soutěž komorních souborů Jihlavské komoření.

1. místo z celostátní přehlídky 
tanečního umění Grand Prix Dance 

Olomouc 2024 – ped. I. Sikorová



ZAPRAZI.EU | 1716 | ZAPRAZI.EU

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

Představení v KC Labuť v Říčanech

Irské a skotské písně 
KAPELY JAUVAJS  
zněly v Českém Brodě

Navštivte historické 
podzemí v Českém Brodě!

MOC KOSTELŮ 
s Mammas&Mammas

Sklepení pod městem byla prav-
děpodobně vybudována už ve 
14. století a vedla až ke kostelu 
sv. Gotharda. O poutavé historii 
těchto prostor se můžete dozvě-
dět více během komentovaných 
prohlídek, které začínají v 9:00, 
následně každou celou hodinu dle 
provozní doby informačního cent-
ra v Českém Brodě.

Kromě organizovaných pro-
hlídek pro jednotlivce a skupiny, 

nabízíme také pronájem historic-
kého podzemí pro kulturní a spo-
lečenské akce. Neotřelé kulisy 
podzemí jsou oblíbené i mezi sva-
tebčany, od roku 2005 se zde pra-
videlně konají také svatby.

Během turistické sezóny, od 
1. května do 5. října, můžete his-
torické podzemí navštívit i o ví-
kendech. Provozní dobu a další 
informace naleznete na webu in-
formačního centra ic.cvik.info. ■

Jsme komorní vokální s(ou)bor 
16 lékařek, ajťaček, ekoložek, uči-
telek, podnikatelek… a vede nás 
muzikantka Amálka Třebická. Zpí-
váme a capella (tedy bez hudeb-
ních nástrojů), s výjimkou perku-
sí, boomwhackerů a našich rukou 
a nohou. Těmi doprovázíme písně 
povětšinou českých a slovenských 
zpěvaček a skladatelek, uslyšíte 
ale i angličtinu, ukrajinštinu nebo 

krásnou rodilou francouzštinu. Vše 
v autorských aranžích naší sbor-
mistryně. Přijďte, těšíme se na vás! 
https://mammas-mammas.web-
node.cz  ■

Pozn. red.: Nedávný koncert v sy-
nagoze ve Strančicích byl opět 
skvělý, byli jsme při tom, ukázku 
najdete na Fb našeho časopisu 
Zápraží.

Dorazilo do redakce

Obloha rozzářená polární září
Všemi barvami, které 

přináší polární záře 
se vybarvila v květnu 

obloha nad střední 
Evropou, náš kraj 

Zápraží nevyjímaje. 
Foto nám poskytl 

Jaroslav Bartoněk 
ZE SRBÍNA. Děkujeme 

za zaslání!

V obrovské skupině skvrn na 
Slunci začalo docházet několik 
dní předem k velmi silným erup-
cím. Následně z nich byla vyvr-
žena hmota, která zasáhla Zemi 
(částice k Zemi letí dva dny) a ve 
vlnách pak nastávaly polární záře. 
První z nich byla v noci z 10. na 
11. května, ale zbarvenou oblohu 
bylo možné pozorovat ještě po ně-
kolik dalších nocích. Tento nepří-
liš častý jev v našich zeměpisných 
šířkách byl tedy spojen s velmi 

silnou sluneční aktivitou, geomag-
netickou bouří. Zjednodušeně ře-
čeno slunce funguje v periodách, 
kdy po jedenáct let je minimum 
slunečné činnosti, pak se postupně 
dostává do svého maxima, které je 
tedy nyní. A díky tomu můžeme 
polární záři vidět i u nás.

Jaroslav Bartoněk polární záři 
sledoval v sobotu 11. května, foto 
pořídil necelých 30 minut po půl-
noci ve Zvonečkové ulici v Srbíně. 
 ■

Foto: J.Bartoněk

Když mi ráno 7. května do mobi-
lu přišla zpráva, že kapela Jauvajs 
hraje večer v kavárně U Madony 
v Českém Brodě, nemohli jsme 
si s manželem tuto událost nechat 
ujít. A dobře jsme udělali. Byla 
to opět pecka – Jauvajs do nás 
narvali spoustu energie, skvěle 
hráli a zpívali. Irské folkové pís-
ně, i autorské skladby inspiro-
vané irskou a skotskou hudbou, 
jsou naživo úplně jiný zážitek než 
z přehrávače. Písničky „Smutnej 
Jack“ a „Chlupáč“ si broukám 
ještě dnes. Zážitek z hudby navíc 
podtrhla pozorná obsluha z kavár-
ny U Madony a výborné domácí 
zákusky (na ten avokádový chle-
ba se ztraceným vejcem se ještě 
vrátím).

Kapela Jauvajs vznikla roku 
1995. Každý z jejích členů zvlá-
dá nejen svůj hudební nástroj 
(někteří i další), ale i zpívá. Hrají 
ve složení: Jakub Linhart – kyta-

ra, flétny, zpěv, Jana Linhartová 
(Maternová) – zpěv, flétny, bod-
hrán, Roman Opavský – zpěv, 
akordeon, kytara, Dita Bláhová 
– housle, zpěv. Jauvajs si můžete 
poslechnout na Spotify, koupit si 
CD a jako novinku také merchant 
– tričko s logem. A pokud byste 
si Jauvajs chtěli poslechnout na-
živo, aktuální koncerty mají na 
webu: www.jauvajs.cz

Markéta Holá Mišková 
z Doubravčic

Po více jak ročním uzavření jsme pro vás OPĚT 
ZPŘÍSTUPNILI historické podzemí pod nejstarší 
budovou v Českém Brodě.

KONCERT  
V RÁMCI NOCI  
KOSTELŮ
7. června 2024 v 18:30 h,
Husova kaple,
Husovo nám. 378
UHŘÍNĚVES

Foto: Markéta Holá Mišková



ZAPRAZI.EU | 1918 | ZAPRAZI.EU

POVĚSTI ZE ZÁPRAŽÍ

Komiksové pověsti 
z kraje na Zápraží 
S kreslířem Jiřím Filípkem 
vzniká série komiksových 
příběhů. V několika málo 
výjevech vás v každém z nich 
stručně seznámíme s jedním 
příběhem. Ten červnový nás 
zavede na samotný okraj Prahy, 
do Uhříněvsi. Tam vznikla 
kdysi soustava rybníků, z nichž 
některé zde nalezneme dodnes. 
Podleský rybník, zvaný také 
Podlesák, kolem kterého vede 
i naučná stezka Dubeč / Uhří-
něves, se nachází v přírodním 
parku Říčanka. Po Počer-
nickém rybníku je se svou 
rozlohou 14,14 ha druhým 
největším rybníkem v Praze. 
Původní mlýn se nezachoval, 
byl nahrazen novostavbou, 
veřejnosti nepřístupnou.

Pošlete nám také svůj tip na 
pověst, legendu nebo vyprá-
vění z vaší konkrétní oblasti. 
První jsme již obdrželi, ale 
uvítáme i další. Děkujeme

 red ■

KALEIDOSKOP HISTORIE

Kameny zmizelých 
v Mnichovicích

Noc kostelů

Koncem roku 2023 
byly v Mnichovicích 

instalovány první Kameny 
zmizelých, k jejich 

slavnostnímu odhalení 
dojde nyní v červnu. 

Kameny v podobě 
dlažebních kostek 

s mosazným povrchem 
se v Evropě osazují do 

chodníků před domy 
OBĚTÍ HOLOKAUSTU 

a nacistického režimu již 
od poloviny 90. let min. 

století.

Jeden den v roce se 
otevírají chrámy, kostely 
a modlitebny v celé ČR 
a nabízí se tak možnost 
vstoupit do míst, kam 
se často lidé BĚŽNĚ 
NEPODÍVAJÍ. Letošní 
16. ročník Noci kostelů 
je připraven na pátek 
7. června.

Až do 15. června se letos koná 20. ROČNÍK 
Festivalu muzejních nocí, jehož organizace 
se každoročně ujímá Asociace muzeí 
a galerií České republiky, z. s., ve spolupráci 
s Ministerstvem kultury a dalšími subjekty. 

Rekonstrukce chodníků v centru 
města posunula původní plánové 
osazení mnichovických kamenů, 
proto byly umísťovány až během 
prosince loňského roku. Najdete 
je před nemovitostmi, kde dotyční 
žili před deportací do koncentrač-
ních táborů: Pražská 15 (MUDr. 
Karel Fantl, Robert Michael Fan-
tl, Nora Fantlová, Mirjam Fant-
lová, Marie Fantlová), Pražská 
280 (Karolína Försterová), Ma-

sarykovo náměstí 31 (Hedvika 
Nettlová a Richard Nettl), Masa-
rykovo náměstí 55 (Emilie Freu-
dová), Tyršova 194 (Josef Freud 
a Marie Freudová), Podskalí 13 
(Milada Fuchsová).

Slavnostní odhalení Kamenů 
zmizelých v Mnichovicích se 
uskuteční formou krátké pro-
cházky s výkladem, dne 8. červ-
na 2024 od 14 h z Masarykova 
nám.  red ■ 

Loňská Noc kostelů v České re-
publice zaznamenala více než 
454 000 návštěvnických vstupů 
v 1 806 kostelech. Novinkou letoš-
ního ročníku je schválení volněj-
šího propojovacího tématu akce, 
zvoleno bylo srdce. Krásný sym-
bol, spojovaný často s city a poci-
ty. Pojící linkou Noci kostelů pak 
byla zvolena hudba, s ohledem na 
120. výročí úmrtí Antonína Dvořá-
ka, jednoho z významnějších čes-
kých a nejoblíbenějších světových 
hudebních skladatelů. Jen málokdo 
nezná jeho Symfonii č. 9 e-moll, 
op. 95 s podtitulem „Z Nového 
světa“ – jeden z nejhranějších 
kusů symfonické tvorby na svě-
tě. Skladba obletěla nejenom celý 
svět, ale pomyslně i vesmír, když 
si ji v roce 1969 s sebou na palubu 
kosmické lodi Apollo 11 vzal Neil 
Armstrong. 2. věta „Novosvětské“ 
je tedy tím hlavním pojítkem Noci. 
Kostely, které se akce účastní na-
jdete na webu www.nockostelu.cz, 
uveden je i program pro jednotlivá 
místa. ■

► 1. 6. Dětský den aneb Putová-
ní se skřítkem Marvánkem a vílou 
Voděnkou (od 10 h na Marvánku, 
Říčany)
► 8. 6. III. zámecká slavnost, 
prohlídky zámku, doprovodný 
program (DS Pyšely) 
► 8. 6. Ondřejovský krpál, Po-
sázavský klub historických vozi-
del pořádá závod do vrchu (start 
a cíl v Ondřejově) 
► 8. 6. Pochod cestou kocoura 
Mikeše a Minipochod pohádkové 
Hrusice (start v 9 h Hrusice OÚ) 
► 8. a 9. 6. Víkend otevřených 
zahrad
► 9. 6. Minifestival Středočeská 
skutečná liga, multižánrový fes-
tival mladých talentů na nádvoří 
jílovského muzea (Jílové u Prahy, 
vstup zdarma, od 12 do 21 h) 
► 11. a 12. 6. Letní kon-
cert kytarového kurzu 
Jiřího Bardy (KC Labuť 
Říčany od 19 h, hosté 
Pavel Sedláček a Michal 
David) 
► 15. 6. Včelí slavnost, 
ochutnávky, medobraní, vše 
o včelách pro děti i dospě-
lé (Sokolovna Velké Po-
povice, 14 až 19 h) 

► 15. 6. O pohár Klepce, 
10. ročník rodinného běhu (start 
v 10 h na Klepci u Přišimas, tra-
tě od 200 m do 2000 m, rodinná 
štafeta) 
► 15. 6. Vše na kolech aneb 
V. ročník Setkání fanoušků nejen 
motorů ve všech jeho podobách 
(Kostelec nad Č. lesy, příjezd 
účastníků s vozidly na náměstí od 
8 h, koncert Sto zvířat od 13 h) 
► 15. 6. Velká Jesenická, 
IV. ročník běžeckých závodů (Je-
senická Pětka, Jesenická desítka, 
týmové a štafetové závody, dětská 
trasa) 

► 21. – 30. 6. Letní filmový fes-
tival na Konopišti, I. ročník, pří-
rodní amfiteátr
► 22. 6. Krupské třešňobraní, 
samosběr třešní, loutkové diva-
dlo, hudba, Krupá směr Chotýš, 
od 14 h
► 22. 6. Veřejné pečení a slav-
nost piva ve Štolmíři (10–15 h)

►!!! ZRUŠENO: Seriál na mo-
tivy knihy Karla Poláčka Bylo nás 
pět slaví 30 let. Výročí měla při-
pomenout 22. června akce „Bylo 
nás pět do Kouřimi zpět“ s bo-
hatým programem, jarmarkem, 
hudbou a účastnit se měli i herci 

z oblíbeného seriálu. Kdo si 
plánovanou akci zazname-
nal do kalendáře, bude asi 
zklamán.  ■

Národní zahájení Festivalu 
muzejních nocí se uskutečnilo 
již 17. května v Pardubicích. 
Po celý uvedený čas nabízejí 
muzea a galerie nočním ná-
vštěvníkům kromě prohlídek 
svých stálých expozic a výstav 
také řadu doprovodných i kul-
turních programů a stávají se 
zároveň místy mimořádných 
a často i nečekaných zážitků. 
U nás se první muzejní noc 
konala v Národním muzeu 
v Praze v roce 2004, pro velký 
zájem veřejnosti celý projekt 

spontánně vyústil ve vznik 
celorepublikového Festivalu 
muzejních nocí. Aktuálně je 
přihlášeno přes 700 institucí, 
které najdete na www.cz-mu-
seums.cz/web/festival_mu-
zejnich_noci/ ■

Festival muzejních nocí

Letošní Muzejní noc se uskuteční 
na počest trampingu a literární 

soutěže Trapsavec. V rámci akce čeká 
návštěvníky bohatý program, který 

zahrnuje komentované prohlídky, 
hudbu, opékání špekáčků, soutěže 

a stanování na nádvoří muzea! 

Vše na kolech, autor J. Filípek

Chcete mít možnost 
nechat zařadit svou 
akci do našeho 
redakčního přehledu 
zde v časopise, nebo na 
webu a Facebooku?
Napište nám o ní včas, 
přiložte plakát, fotku, 
přidejte odkaz.

Děkujeme

Vybíráme z červnových akcí



ZAPRAZI.EU | 2120 | ZAPRAZI.EU

ZAHRADNICTVÍ ALFÍK  Louňovice u Mukařova 
(u silnice Kutnohorská, na první hrázi)

Otevírací doba:  PO-SO 9 až 17 hod., NE 9 až 12 hod.   
Tel.: 606 494 939, 723 516 513

PRODEJ ŽIVÝCH KONZUMNÍCH RYB ZE 
SÁDEK (sortiment dle aktuální nabídky)

U NÁS V ZAHRADNICTVÍ DOPLNÍTE VŠE 
POTŘEBNÉ, V NABÍDCE MÁME:

✓ Letničky a bylinky
✓ Okrasné trávy
✓ Opadavé i stálezelené 
    okrasné keře
✓ Velký výběr trvalek
✓ Doprodej zeleninové sadby

 

pozemky 
pro váš dům

POŘÍČÍ NAD SÁZAVOU 
Pod dubem

JÍLOVÉ U PRAHY
U náměstí

ČESTLICE
Lukrativní bydlení

DOBŘEJOVICE
Pozemky pro dvojdomy 
i samostatné domy

www.optreal.cz
T: 604 446 444

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

HOTEL SEN SENOHRABY – VÁŠ (S)NOVÝ ZAČÁTEK!

Hledáme nadšené a spolehlivé kolegy na 
pozice Servírka/Číšník, Recepční a Kuchař.

Připojte se k nám a podílejte se na vytváření 
nezapomenutelných zážitků pro naše hosty!

Více informací na www.hotelsen.cz/
kariera nebo nás kontaktujte:
kvanduchova@maximus-resort.cz
+420 733 695 600

Setkání s Jane Goodall
To, že jsme potkali Jane Goodall, byl pro nás 
všechny nádherný ŽIVOTNÍ ZÁŽITEK. Už když 
jsme se dozvěděli o tom, že půjdeme 9. května do 
Prahy na její přednášku nás velmi potěšilo – je pro 
nás velkou inspirací.

Šla proti tomu, co jí všichni ří-
kali… že nic nemůže udělat, ať 
přestane snít a ať jde dělat se-
kretářku. Naštěstí Jane snila dál, 
a to jí dovedlo k šimpanzům. 
Všichni jsme se těšili na její vy-
právění o africkém Gombe; má 
toho mnoho říci a působí velmi 
klidným dojmem. Když jsme po-
slouchali její životní příběh, po-
vzbudilo nás to k tomu, pomáhat 
přírodě ještě víc, než doteď, zá-
chranou žab, konkrétně ropuchy 
obecné nedaleko naší školy. Naší 
paní učitelce biologie Šárce Hla-
díkové moc záleží na živých tvo-
rech a nám také. Proto pomáhá-
me každé jaro v čase migrace žab 
za rozmnožováním, procházíme 
kolem postavených bariér a po-
máháme sběrem a přenosem žab 
přes silnici snížit jejich úmrtnost.

V čem nás Jane poučila? Že 
máme využít příležitosti hned 
jak se ukáže, abychom měli nej-

větší šanci splnit si svůj sen, ale 
i to, že musíme být trpěliví. Jako 
ona. Jane musela třeba čekat čtyři 
měsíce, než se k ní vůbec David 
Graybeard (jméno šimpanze, kte-
rý byl Jane pozorován a popsán, 
jak používá nástroje k obstarání 
potravy) přiblížil. Vyplatilo se jí 
to, zjistila, že šimpanzi umí vy-
rábět a používat nástroje. Svá 
zjištění poslala vědcům a o ži-
vot šimpanzů se začalo zajímat 
mnohem více lidí. Tak se svět do-
zvěděl, že šimpanzi si procházejí 
emocemi, přemýšlí podobně jako 
my lidé… A většina lidí už je ne-
viděla jen jako věci, ale jako živé 
tvory, v určitých ohledech nám 
podobné.

Celkově jsme moc vděční za 
to, že jsme mohli tuto výjimeč-
nou osobnost potkat. Je pro nás 
i inspirací zapojit se do jejího 
programu ROOTS and SHOOTS 
se zaměřením na ochranu příro-

dy. Budeme si navždy pamatovat 
na setkání s paní Jane Goodall 
a vzpomínat na její poselství 
o ochraně života na této planetě.

Rebeka Míkovcová  studentka 
Tercie z OPEN GATE, Babice

Studenti Open Gate na setkání  
s J. Goodall, autorka textu předává 
symbolickou žabičku.

Jane Goodall (*1934) 
Anglická bioložka zabývající 
se výzkumem primátů – 
zejména šimpanzů, které 
studovala v Tanzanii 
v Národním parku 
Gombe téméř padesát 
let. Zakladatelka institutu 
zabývajícího se výzkumem, 
vzděláváním a ochranou 
divoké přírody. 
https://janegoodall.org

Foto: Instagram Jane Goodall

SVĚTOVÁ OSOBNOST



ZAPRAZI.EU | 2322 | ZAPRAZI.EU

TIP NA VÝLET TIP NA VÝLET

Cílem výletu královské město Kolín. 
Kam zajít a co neminout?
Poznat Kolín během jednoho dne nejde, ale je to slušná doba udělat si o tomto městě 
představu. Předpokládáme, že VÁS NEZKLAME, má totiž mnohé co nabídnout. 
Dnešní Kolín je památkovou rezervací, má 10 městských částí, spoustu zajímavých 
míst, osobností i událostí a žije zde téměř 35 tisíc stálých obyvatel.

Kolín je přirozeným centrem 
zdejšího kraje, středního Polabí, 
což dokládá i jeho dávné osídle-
ní. V lokalitě starého města sto-
jí na nejvyšším místě chrám sv. 
Bartoloměje, nepřehlédnutelná 
nádherná gotická stavba. A prá-
vě u něho začneme naši návštěvu 
– vydáme se po památkách, na-
koukneme do výstavních prostor, 
pobavíme (nejen) děti a snad 
stihneme i něco dalšího.

Bartolomějské návrší 
Tak tomu dominuje již zmíněný 
chrám, jehož prohlídka je téměř 
povinností. Stačí zmínit lucem-
burské období a Petra Parléře 
a je zřejmé, že jde o jedinečnou 
stavbu. Celé návrší, zahrnující 
také farní školu, zvonici, ba-
rokní kostnici a muzeum prošlo 
před několika lety rekonstrukcí 
a otevřelo se veřejnosti. Unikát-
ní zákoutí doplňují i zahrady na 
parkáně; posedět můžete v by-
linkové zahradě nebo v malém 
rozáriu.

Karlovo náměstí 
O pár kroků dále je velké ob-
délníkové Karlovo náměstí 
s nepřehlédnutelnou radnicí 
v neorenesančním stylu, s me-

ziokenními obrazy s náměty 
z dějin Kolína. I když na ní 
dnes navazující sousední budo-
va Městského společenského 
domu jí trochu té vznešenosti 
ubírá, jde o jednu z nejkrásnější 
radnic (zvenčí i uvnitř), ve které 
sídlí nejen městský úřad, ale je 
zde i lapidárium a radniční ga-
lerie. Uprostřed náměstí určitě 
nepřehlédnete kašnu a marián-
ský sloup, tedy pokud se zrovna 
nebudou konat místní trhy. To se 
pak oči zaměřují více na stánky 
a jejich nabídku. Aspoň na chvíli 
se zastavte pohledem na jednot-
livých domech a pokud najdete 
čas, zajděte do č.p. 8. Veigertov-
ský dům byl po dlouhých letech 
zpřístupněn veřejnosti, slouží 
jako hlavní budova Regionál-
ního muzea v Kolíně, a kromě 
výstav a gotického sklepení zde 
najdete i stálou expozici o slav-
né bitvě u Kolína.

Jeruzalém na Labi 
Tak se přezdívá někdejší židov-
ské čtvrti v Kolíně a památkám 
s ní spojených. Židovské ghetto 
bylo dříve uzavřené brankami 
a řetězy, čtvrť si žila svůj život 
uprostřed křesťanského města. 
Početné židovské obyvatelstvo se 
ale tísnilo ve zhruba čtyřech de-
sítkách domů, takže to asi nebyla 
žádná velká pohoda. Ghetto bylo 
oficiálně zrušeno roku 1782, ale 
mnohé v jeho fungování se ješ-
tě dlouhá léta nezměnilo. Před 
úplným zánikem židovské domy 
nakonec zachránil zájem a jejich 
postupná obnova v posledních 
desetiletích. Synagogu a ško-
lu, dvě nejvýznamnější budovy, 
najdete v ulici Karolíny Světlé, 
spolu s infocentrem, jen jsou tro-
chu ukryté před zraky návštěv-
níků. Zapůjčit si zde však také 
můžete klíče od nedalekého sta-
rého židovského hřbitova, jeho 
návštěvu lze jen doporučit.

Potkali se u Kolína 
A pak zůstali stát v nadživot-
ní velikosti v lesoparku Borky 
u Labe. Jasně, řeč je o dvou 
medvědech, kteří nás baví svými 
nápady v animovaném seriálu B. 
Pojara, M. Štěpánka a I. Urba-
na už od roku 1965, kdy vznikl 
první krátkometrážní snímek; 
celkem vzniklo 11 dílů. Vybavu-
jete si, kdo je namlouval? Ano, 
Rudolf Deyl ml. a pak Franti-
šek Filipovský. Pomník medvě-
dům v podobě kamene s deskou 
a dřevěnými sochami byl odha-
len roku 2010. Stačí přejít po 
lávce pro pěší přes Kmochův 
ostrov s rozhlednou, po pravé 

straně zanechat Zálabskou baš-
tu tzv. gotickou věž Práchovnu 
a kolínské zdymadlo s Masa-
rykovým mostem, projít kolem 
zimního stadionu a už je máte na 
dohled! Jinak lesopark je ideální 
pro odpočinek a sportovní relax, 
najdete zde i zónu s dětskými 
hřišti a sezónní občerstvení.

Sendražická železnice
Možná ji znáte pod názvem Ko-
línská řepařská drážka, nachází 
se v Kolíně-Sendražicích. Je mag-
netem pro malé i velké zájemce, 
každý si tu něco najde. Jde o úz-
korozchodnou trať, dieselový 
provoz se střídá víkend co víkend 

s parním, během léta jsou termíny 
častější. V okolí vede naučná stez-
ka, pojednává o vozovém parku, 
provozu, pěstování plodin v okolí 
apod. Každý vláček jede do ko-
nečné stanice Býchory (4,2 km), 
jízdenky jsou zpáteční a nelekněte 
se, některé vlaky bývají přepade-
ny kovboji na koních!

Kolín toho nabízí mnohem 
více, moderní architekturu, výle-
ty do okolí, rozhledny, sportovní 
a kulturní aktivity… Naše tipy 
berte jen jako ochutnávku toho, 
co je zde možné; pokud se do 
Kolína vypravíte, určitě si najde-
te „to své“. ak ■

↑ Gotický chrám sv. Bartoloměje je dílem stavitele Petra Parléře  ↑ Autorka se sochou jednoho z medvědů, v rámci letošního 
dubnového pochodu Potkali se u Kolína  →↑ Interiér židovské synagogy  → Sendražická zastávka řepařské drážky

Zahrady na parkáně byly pronajímány kolínskému (arci)děkandství jako vinice 
a zahrada, nedošlo proto nikdy k jejich zastavění.

Nebýt těch aut, vrátí nás romantika uliček bývalé židovské čtvrti nazpátek v čase.

Kmochův Kolín  
7. – 9. června 2024 
59. ročník festivalu Kmochův 
Kolín se blíží a tradičně 
nabídne bohatý program. 
Město si připomíná 
odkaz slavného dirigenta 
a skladatele Františka 
Kmocha (1848–1912), 
narozeného v Zásmukách 
u Kolína. V centru pozornosti 
je opět dechová hudba, 
do Kolína přijedou desítky 
orchestrů jak z Čech, tak i ze 
zahraničí. Slavnostní zahájení 
festivalu bude v pátek 
7. června po 19. hodině na 
Karlově náměstí, kde zahraje 
Velký dechový orchestr Kolín 
– Dolní Chvatliny a Kolínský 
Big Band. 
www.kmochuvkolin.cz

Celé návrší, 
zahrnující také 
farní školu, zvonici, 
barokní kostnici 
a muzeum prošlo 
před několika 
lety rekonstrukcí 
a otevřelo se 
veřejnosti.



ZAPRAZI.EU | 2524 | ZAPRAZI.EU

Vedoucí školní jídelny
Kuchař/kuchařka
Pomocný kuchař/kuchařka
Expedientka hotových jídel
Řidič dodávky na rozvoz obědů
(poloviční úvazek, vhodný i pro důchodce)

Přijmeme do moderního centrálního stravovacího 
provozu v Říčanech následující profese:

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny

tel.: 603 428 229
e-mail: catering@arter.cz, www.arter.cz

Černokostelecká 740, Říčany

Výrobní závod přijme nové zaměstnance 
na pozice:

PRACOVNÍK OBSLUHY 
PLNÍCÍCH LINEK 

PRACOVNÍK VÝROBY TEKUTÝCH 
MÝDEL A ČISTÍCÍCH PROSTŘEDKŮ

Osobnostní a kvalifi kační předpoklady 
pro zvládání pracovních pozic:

◗ zodpovědný přístup k práci, přesnost, 
pečlivost, spolehlivost,

◗ zvládání fyzické zátěže,
◗ řízení VZV výhodou.

Nabídka je na hlavní pracovní poměr 
a jednosměnný provoz.

V případě zájmu nás kontaktujte:
telefon 777 791 109, 777 791 178

e-mail: alfaclassicalfaclassic.cz

•KONTEJNERY•
•ODVOZ 

SUTÍ BETONU 
SMĚSNÉHO ODPADU 

BIOODPADU•
•DOVOZ 

SYPKÝCH MATERIÁLŮ 
PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135



ZAPRAZI.EU | 2726 | ZAPRAZI.EU

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEO-
KAZET na DVD nebo flešku. 
Levně. Tel: 777 554 484

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C, nejlépe 
zdatnějšího důchodce nebo ZPS 
na IVECO EUROCARGO. Pohodo-
vá práce a rodinný kolektiv. Z Ří-
čanska a okolí. Možnost parková-
ní doma. Tel.: 777 289 798

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C (sklápěč, 
mix), nebo B na sklápěč do 3,5 t. 
Na HPP, nebo brigádně na něko-
lik dní v týdnu. 
info@betonmuk.cz, 
tel.: 602 889 359

KOUPÍM POHLEDNICE do roku 
1950 (tzv. malý formát), místopis-
né, kraj Zápraží. Příp. také regio-
nální literaturu, knihy, publikace, 
poznámky z pozůstalosti apod. 
Nabídněte. Tel.: 739 198 491

KOŇSKÝ HNŮJ  za odvoz. Svo-
jetice. Vhodný pro zahrádkáře, 
bio pěstitele, zahradnictví i (eko)
farmy. Dobrý dopravní přístup, 
množství, četnost, termín dle 
dohody. Tel.: 777 289 798

_ZAK_2021_009_INZERCE TRAVNIK_45X30MM_FINAL_.indd   215.01.21   10:19

MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

DĚLÁM SE DŘEVEM

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

ELEKTRO
instalace
revize

montáže, 
opravy
rekonstrukce 
poradenství

Tomáš Kurel, Svojetice
tel.: 723 480 477

www.elektro.tk.sweb.cz



ZAPRAZI.EU | 2928 | ZAPRAZI.EU

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 
e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

777 035 666777 035 666

VÝMĚNA SKEL 
VÝMĚNA SKEL 

ZDARMA ZDARMA 

A ZAPŮJČENÍ VOZU 
A ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Doubravčice

AKCE
850 Kč + DPH 
za m³ + DOPRAVA
Pro velkoodběratele sleva 

KONTAKT:

777 322 134

PRODEJ 
TŘÍDĚNÉ 

KOMPOSTOVANÉ 
ZEMINY



ZAPRAZI.EU | 3130 | ZAPRAZI.EU

SOUTĚŽÍME O VSTUPENKY DO ŠTOL ZLATÝCH DOLŮ V JÍLOVÉM U PRAHY
Tajenku (nezapomeňte uvést své jméno a kontakt) zašlete do 20. června 2024 na email redakce@zaprazi.eu. Tři výherci obdrží rodinné vstup-

né do štoly dle svého výběru s platností na sezónu 2024. Jména výherců naleznete ve vydání Zápraží 7-8/2024. 
Vouchery do Zahradnictví Limuzy u Českého Brodu (křížovka 5/2024) získávají:  

L. Hrdlička z Prahy 9, L. Pravdíková z Mnichovic a I. Foktová z Českého Brodu. GRATULUJEME!■

Vypravte se do jílovského podzemí

KŘÍŽOVKA O CENY

Štola sv. Josefa
Představuje nejstarší těžbu z před-
husitského období. Návštěvníci 
projdou typické středověké důlní 
dílo ražené pomocí želízka a mlát-
ku. Trasa vede v šikmých profi-
lech, ukazuje staré dobývky, pře-
kopy, zatopená hloubení i zával.

Štola sv. Antonína Paduánského
Naposledy využívána v první po-
lovině 18. stol. Zpřístupněná část 
vede ve dvou úrovních, spojených 
systémem žebříků. Štola není 
elektrifikována, návštěvníci do-
stanou důlní lampy – návštěva tak 
patří k nevšedním zážitkům.

Štola Halíře
Moderním způsobem ražená 270 m 
dlouhá štola představuje pozůstatek 
po rozsáhlých průzkumných pra-
cích prováděných ve druhé polo-
vině 20. stol. Štola je bezbariérová 
a umožňuje návštěvu osobám se 
sníženou možností pohybu.

Otevření štol: 
duben až říjen o víkendech 
a státních svátcích, o prázdninách 
denně mimo pondělí.

www.muzeumjilove.cz

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy spravuje (tajenka). Štoly se nacházejí V OKOLÍ MĚSTA, 
na značených turistických trasách a NS Jílovské zlaté doly.




